DECRETO Nº 9416/2012

Abre crédito suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 636.692,00 e dá outras providências.

José Luiz Ramuski, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 6º, da Lei n.º 1665/2011

DECRETA:

                                                          Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no valor de R$ 636.692,00 (seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e noventa e dois reais) de acordo com as especificações a seguir:

Despesa

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.02012-063 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

001990  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 50.000,00

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.02012-063 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

002030  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 60.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.003 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

27.812.08012-116 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

003510  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 98.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-155 - ATIVIDADES DO FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004870  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 20.000,00

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.002 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.13012-173 - ATIVIDADES DO DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

005500  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 100.000,00

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.002 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.13012-173 - ATIVIDADES DO DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005530  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 18.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-094 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENSINO

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

002810  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contituc FUNDEB

R$ 100.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-094 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENSINO

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

002880  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contituc FUNDEB

R$ 10.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO
Orçamentária

12.361.06012-094 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENSINO

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

002910  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-094 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENSINO

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

002920  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contit FUNDEB

R$ 90.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.10011-133 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

004140  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

R$ 15.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.005 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.10012-143 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS A ARSS

3.1.72.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

004370  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

R$ 15.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.005 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.10012-143 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS A ARSS

3.1.72.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

004380  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

R$ 3.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

002710  0.3.00.000107 - Salário Educação

R$ 35.460,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.10012-136 - GESTÃO SUS

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

004200  0.3.00.000499 - Gestão do SUS - Arrecadação na Admin Direta

R$ 1.650,00

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.009 - FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS

06.182.02012-084 - F U N E B O M

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

002560  0.3.00.000515 - FUNREBOM - Arrecadação na Administração Direta

R$ 5.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.009 - DEPTO DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA

08.244.09012-159 - ATIVIDADES DO DEPTO DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

005050  3.1.00.000805 - CONTRATO 311114-49/2009 - MCIDADES

R$ 582,00

Art. 2º Os recursos necessários à cobertura do presente crédito decorrerão do cancelamento parcial das dotações a seguir especificadas, em conformidade com o artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320/64:

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.002 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

22.661.03011-019 - CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

000550  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 28.000,00

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

05.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA

20.606.04011-031 - PROJETO TERRA MAIS FÉRTIL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

000880  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 20.000,00

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

05.002 - DEPARTAMENTO DE AGRO-INDÚSTRIA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

20.606.11011-057 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001720  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 20.000,00

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.02012-063 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

001860  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 60.000,00

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.006 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

04.122.02011-079 - ADQUIRIR/DESAPROPRIAR IMÓVEIS

4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

002420  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 50.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-094 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENSINO

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

002800  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 90.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.009 - DEPTO DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA

08.244.09012-159 - ATIVIDADES DO DEPTO DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

005060  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 20.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.010 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

08.244.09011-160 - ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO

4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

005110  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 100.000,00

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.001 - DEPARTAMENTO DE INTERIOR

26.782.12011-162 - PONTES E BUEIROS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005160  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 30.000,00

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

17.512.13011-183 - SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005740  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 18.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-094 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENSINO

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

002800  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contituc FUNDEB

R$ 115.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-094 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENSINO

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

002920  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contit FUNDEB

R$ 10.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.10012-131 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

003990  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

R$ 33.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

002670  0.3.00.000107 - Salário Educação - Arrecadação na Admin

R$ 35.460,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.10012-136 - GESTÃO SUS

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004190  0.3.00.000499 - Gestão do SUS - Arrecadação na Admin Direta

R$ 1.650,00

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.009 - FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS

06.182.02012-084 - F U N E B O M

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

002570  0.3.00.000515 - FUNREBOM - Arrecadação na Admin Direta

R$ 5.000,00

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.452.13011-177 - PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005640  3.1.00.000805 - CONTRATO 311114-49/2009 - MCIDADES

R$ 582,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia primeiro de maio de dois mil e doze.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos dezesseis dias do mês de Maio do ano de dois mil e doze, 51º ano de emancipação.

José Luiz Ramuski

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

João Maria Ferreira da Silva

Secretário de Administração e Finanças